Que, a través de la Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 000137-2025-
SANIPES/PE, se aprueba el Presupuesto Institucional de Apertura para el Pliego 
243: Autoridad Nacional de Sanidad e Inocuidad en Pesca y Acuicultura - SANIPES 
para el Año Fiscal 2026 por la suma de S/ 53 501 375,00 (cincuenta y tres millones 
quinientos un mil trescientos setenta y cinco y 00/100 soles); 

Que, el artículo 20 de la Ley N° 27785, Ley Orgánica del Sistema Nacional de 

Control y de la Contraloría General de la República, señala: “(…) Las entidades del 
Gobierno Nacional, los gobiernos regionales y los gobiernos locales quedan

[...]

publica en su página web”;  

Que, mediante Oficio N° 000860-2026-CG/GAD, la Gerencia de 

Administración de la Contraloría General de la República solicita la transferencia 
financiera a favor de la Unidad Ejecutora 001-196: Contraloría General por el monto 
de S/ 74 312,00 (Setenta y cuatro mil trescientos doce y 00/100 soles), equivalente al 
100% de la retribución económica, incluido IGV, para la auditoría financiera por el 
período 2026 del Pliego 243: Autoridad Nacional de Sanidad e Inocuidad en Pesca y 
Acuicultura – SANIPES; 

Que, mediante Informe N° 0000101-2026-SANIPES/OA, la Oficina de 

Administración solicita que se apruebe la transferencia financiera a favor de la 
Unidad Ejecutora 001-196: Contraloría General por el monto de S/ 74 312,00 
(setenta y cuatro mil trescientos doce y 00/100 soles) por concepto del 100% de la 
retribución económica, incluido IGV, para efectuar la auditoría financiera por el 
periodo 2026 del Pliego 243: Autoridad Nacional de Sanidad e Inocuidad en Pesca y 
Acuicultura – SANIPES; 

Que, mediante Informe N° 000048-2026-SANIPES/OPPM, la Oficina de

[...]

(SANIPES); y, el Texto Integrado del Reglamento de Organización y Funciones del 
SANIPES aprobado por Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 053-2021-
SANIPES/PE; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- APROBAR la Transferencia Financiera por el importe de S/ 74 
312,00 (Setenta y cuatro mil trescientos doce y 00/100 soles), por concepto del 100% 
de la retribución económica, incluido IGV, a favor de la Contraloría General de la 
República, Unidad Ejecutora 001-196: Contraloría General, para la auditoría 
financiera correspondiente al periodo 2026; con cargo al Presupuesto Institucional